ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

quản lý hoạt động đăng ký thành lập

doanh nghiệp, quản lý hoạt động của

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Văn hoá, thể thao và du lịch;

- Chi Cục thuế khu vực IV;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Công an tỉnh, từ năm 2023 đến nay, Cơ quan An ninh

điều tra - Công an tỉnh đã điều tra, xác minh, khởi tố 04 vụ án hình sự, khởi tố 23

bị can về tội “Mua bán trái phép hoá đơn” quy định tại Điều 203 Bộ luật Hình sự

năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017). Quá trình điều tra xác định các đối tượng

lợi dụng kẽ hở trong quy trình thủ tục, hồ sơ đăng ký thành lập doanh nghiệp còn

đơn giản, không chặt chẽ, công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh của

doanh nghiệp còn chưa đồng bộ, thống nhất giữa các cơ quan quản lý nhà nước

dẫn đến các đối tượng sử dụng giấy tờ giả hoặc giấy tờ của người khác đăng ký

thành lập doanh nghiệp để thực hiện hành vi mua, bán trái phép hoá đơn giá trị

gia tăng “khống” nhằm hưởng lợi bất chính. Kết quả điều tra, Cơ quan An ninh

điều tra đã xác minh làm rõ các đối tượng đã thành lập, điều hành trên 98 doanh

nghiệp “ma” ở nhiều tỉnh thành trên cả nước (trong đó, tỉnh Hưng Yên là 22 doanh

nghiệp) để mua, bán trái phép tờ hoá đơn giá trị gia tăng “khống” với tổng số tiền

ghi trên hoá đơn nhiều tỷ đồng cho các cơ quan, doanh nghiệp sử dụng và kê khai

giảm trừ thuế hoặc quyết toán thuế, gây thất thoát cho ngân sách nhà nước, ảnh

hưởng đến trật tự quản lý kinh tế, bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Do đó, để tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hoạt động đăng ký thành

lập doanh nghiệp, quản lý hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục triển khai đồng bộ

các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ hoạt động của các

doanh nghiệp. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện,

không để các đối tượng lợi dụng việc thành lập các doanh nghiệp để thực hiện

hành vi vi phạm pháp luật. Xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức có hành vi mua,

bán trái phép hoá đơn, thông tin cá nhân.

2. Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền tiếp tục tăng cường các biện

pháp quản lý việc đăng ký thành lập doanh nghiệp, chỉ đạo Phòng Đăng ký kinh

doanh tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện các đối tượng sử

2

dụng thông tin cá nhân của người khác hoặc giấy tờ giả để thành lập doanh nghiệp

nhằm mục đích thực hiện hành vi vi phạm pháp luật. Phối hợp, chia sẻ thường

xuyên thông tin đăng ký doanh nghiệp với các cơ quan quản lý nhà nước chuyên

ngành trên địa bàn để tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám

sát doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên

truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về việc chấp hành pháp luật,

không cung cấp thông tin cá nhân để các đối tượng lợi dụng thành lập doanh

nghiệp không có hoạt động kinh doanh.

4. Chi Cục thuế khu vực IV thực hiện các biện pháp nghiệp vụ trong quá

trình quản lý hoạt động của các doanh nghiệp, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các

doanh nghiệp mua bán trái phép hóa đơn hoặc sử dụng hoá đơn bất hợp pháp

nhằm mục đích trốn thuế.

5. UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tăng cường công tác quản lý,

nắm tình hình và theo dõi hoạt động của các doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh

doanh trên địa bàn. Kịp thời phát hiện và thông báo cho cơ quan thuế các doanh

nghiệp không hoạt động tại địa chỉ đăng ký kinh doanh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh chủ

trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực

hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2025-05-30T16:19:12+0700

		2025-05-30T16:23:55+0700

		2025-06-02T08:58:14+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-06-02T13:44:54+0700

		2025-06-02T13:44:54+0700

		2025-06-02T13:44:54+0700

		2025-06-02T13:44:54+0700